
Comune di Santa Cristina Gela
Città Metropolitana di Palermo

BASHKIA E SËNDAHSTINES
HORA E MADE E PALERMË

AREA AFFARI GENERALI

Reg. Gen. n.  del           

DETERMINA n. 150 del 03-10-2023

Oggetto: Determina di impegno somme per anno scolastico2023-2024 
Cooperativa Sociale Nido DArgento  CIG: Z153C5FBA5

Premesso:
- la legge n. 328/00 "legge quadro per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi 
sociali" e in particolare gli artt. 1 e 2, comma 3;
- la legge n. 104/1992 "legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate" e in particolare gli artt. 3, comma 1, e 13;

Dato atto che:
- con deliberazione di giunta n. 42 del 09.08.2017 questo comune, preso atto del carattere di 
obbligatorietà del predetto servizio, ai sensi delle normative in premessa richiamate, ha approvato 
l'adozione del sistema di accreditamento;
- con Determina n. 38 del 08.09.2017 sono state avviate le procedure finalizzate all'istituzione 
dell'albo comunale degli Enti accreditati per la gestione del servizio di assistenza all'autonomia e 
alla comunicazione agli alunni con disabilità di particolare gravità residenti nel comune di Santa 
Cristina Gela;
- con nota prot.3767 del 18.07.2023 l'ICS Skanderberg di Piana degli Albanesi (PA) ha trasmesso 
all'Ufficio Servizi Sociali l'elenco degli alunni richiedenti il servizio di assistenza specialistica 
all'autonomia e alla comunicazione, specificando le ore attribuite ad ognuno di essi in sede di 
Gruppo di Lavoro Operativo (GLO);            
- in data è stato pubblicato l'Avviso Pubblico per il rinnovo biennale (aa.ss. 2023-2024 e 
2024-2025) dell'albo comunale per l'assistenza specialistica all'autonomia e alla comunicazione;
- entro i termini indicati nell'Avviso, ovvero entro il 25.08.2023, sono pervenute all'Ufficio Servizi 
Sociali n. 8 istanze di accreditamento, le quali, come si evince da verbale di commissione 
pubblicato nell'albo pretorio online in data , risultano tutte in possesso dei requisiti ex lege per la 
fornitura del servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli aa.ss. 2023-2024 e 
2024-2025:
1. Anchise Società Cooperativa Sociale ARL, con sede legale in Enna, in Corso Sicilia, n. 139, P.I. 
00442430864, con nota prot. 4270 del 18.08.2023;
2. Associazione Ideazione Onlus, con sede legale in Palermo, in via Corradino di Svevia, n. 48, P.I. 
06191360822, con nota prot. 4297 del 22.08.2023;
3. Medea Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Monreale (PA), in via Regione 
Siciliana, n. 14/G, P.I. 04512290828, con nota prot. 4298 del 22.08.2023;
4. Cooperativa Sociale Nuova Generazione arl, con sede legale in Trabia, in via Piersanti Mattarella, 
P.I. 02732380825, con nota prot. 4312 del 23.08.2023;
5. Euroservice, con sede legale in Maniace (CT), in C.so Margherito, n. 175/A, P.I. 03754780876, 



con nota prot. 4317 del 23.08.2023;
6. Nido d'Argento Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Partinico (PA), in via Cavalieri di 
Vittorio Veneto, n. 15, P.I. 03882030822, con nota prot. 4328 del 24.08.2023;
7. Amanthea Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Caccamo, in via Cornella, n. 6, P.I. 
00772240826, con nota prot. 4359 del 24.08.2023;
8. Le Tre Lune, con sede legale in Maniace (CT), in C.so Fondaco, n. 9/A, P.I. 04927030876, con 
nota prot. 4359 del 24.08.2023;
- n. 3 utenti hanno scelto la Cooperativa Sociale Medea, con sede legale a Monreale, in via Esterna 
Monte Caputo, n. 1, mentre n. 1 ha scelto la Cooperativa Sociale Nido d'Argento, con sede in 
Partinico, in via Cavalieri di Vittorio Veneto, n. 15;
- con Determina Area AA.GG. n. 172 del 23.09.2022, giusto impegno n. 145 del 30.09.2022, era 
stata impegnata sul Cap. 1692 la somma complessiva di € 11.000,00, di cui € 5.000,00 nel bilancio 
di previsione 2022-2024 esercizio finanziario 2022 e € 6.000,00 nel bilancio di previsione 
2022-2024 esercizio finanziario 2023, in favore della Cooperativa Sociale Nido d'Argento per il 
servizio di assistenza specialistica all'autonomia e alla comunicazione in favore di n. 1 alunno con 
disabilità residenti frequentanti l'ICS Skanderberg di Piana degli Albanesi (PA) nell'a.s. 2022-2023;
- a seguito di conclusione dello stesso e di liquidazione delle ultime fatture presentate è risultata 
un'economia totale di € 3.808,23, di cui:
1. € 1.712,60 a valere sull'impegno n. 145 del 30.09.2022;
2. € 2.095,63 a valere sull'impegno n.160 del 25.10.2022;
- è stato ottenuto il documento unico di regolarità contabile (DURC), con scadenza 03.10.2023;
- è stato acquisito il seguente codice CIG:

Ritenuto, dunque, di:
- dover provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 15.359,65 in favore della Cooperativa 
Sociale Nido d'Argento per l'erogazione del servizio di assistenza specialistica all'autonomia e alla 
comunicazione per l'a.s. 2023-2024, di cui:
1. € 4.118,69 sul Cap. 1692 del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023;
2. € 2.706,59 sul Cap. 1904 del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023;
3. € 8.534,37 sul Cap. 1904 del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2024;

Visto:
- la L.328/00;
- la L.104/92;
- la determina sindacale n. 10 del 04.05.2023 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile di 
P.O. dell'Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento di contabilità;
- l'O.R.E.LL.;

DETERMINA

1) Approvare la premessa del presente atto, che sebbene non materialmente trascritta in questo 
punto, si intende integralmente riportata;
2) Impegnare la somma complessiva la somma complessiva di € 15.359,65 in favore della 
Cooperativa Sociale Nido d'Argento, con sede legale a Partinico (PA), in via Cavalieri di Vittorio 
Veneto, 15, per l'erogazione del servizio di assistenza specialistica all'autonomia e alla 
comunicazione per l'a.s. 2023-2024, di cui:
1. € 4.118,69 sul Cap. 1692 del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023;
2. € 2.706,59 sul Cap. 1904 del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023;
3. € 8.534,37 sul Cap. 1904 del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2024;



3) Pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online e 
permanentemente sul sito istituzionale dell'Ente ed entro 7 giorni dall'apposizione dal visto 
contabile (L.R. n. 22/2008) per il tramite dell'Ufficio di Segreteria.

Il Responsabile dell'Area
 Pietra Rizzo

(Sottoscritto con firma digitale)


